
KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 11 / 19   w dniu 24  października 2019 roku 

 

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista 
obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie 
rozpoczęło się o godz 14 00  zakończyło o godz 15 30. Obrady prowadził Przewodniczący 
Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad. 
 
Porządek obrad:  
 
1. Współpraca z Polonią i Polakami za granicą, ze szczególnym uwzględnieniem regionów    

partnerskich Województwa Opolskiego. 

2.Przyjęcie ustaleń i wniosków ze zrealizowanych posiedzeń z partnerami zagranicznymi: 
 
       * wizyta w Obwodzie Iwano-Frankiwskim w Ukrainie – 3 – 6 czerwca 2019 roku,  

       * wizyta  Komisji Współpracy z Zagranicą Kraju Ołomunieckiego w Opolu  w dniu    

          12 września 2019 roku,               

       * wizyta Komisji w Nadrenii – Palatynacie w Niemczech - 15 – 18 września 2019 roku, 

       * wizyta Komisji Współpracy Zagranicznej i Transgranicznej Kraju Morawsko-Śląskiego 

          w Opolu w dniu 26 września 2019 roku. 

3.Sprawy różne. 

Współpraca z Polonią i Polakami za granicą, ze szczególnym uwzględnieniem regionów    
partnerskich Województwa Opolskiego. 
Mateusz Figiel – przedstawił informację – którą członkowie Komisji otrzymali wraz z 
zaproszeniem.  
H.Kołodziej – musimy zastanowić się nad inną formułą pracy Centrum Kultury w Iwano-
Frankiwsku. Podczas naszej wizyty spotykała się z nami tylko Pani Dyrektor, nie byli obecni 
przedstawiciele innych organizacji, których pracę Centrum koordynuje. Czy macie informacje 
jak z tej koordynacji prac innych organizacji wywiązuje się Centrum ? 
M. Figiel – chyba ta koordynacja nie wygląda najlepiej, tam są częste spory, rywalizacja i nie 
ma dobrej współpracy, ale my też nie mamy na to wpływu. 
B.Kolenda – Łabuś – czy Stowarzyszenie Wspólnota Polska – Wschód wpisuje się w te 
działania, 
M.Figiel – tak, na tym polu działają, a naprawdę dużym osiągnięciem jest organizowany 
przez Stowarzyszenie Festiwal Polonijny, w tym roku była już trzecia edycja i jest coraz 
wyższy poziom tego festiwalu. 
B.Kolenda – Łabuś – ale czy działania dot. wspierania tożsamości narodowej w środowisku 
Polonii jest realizowane ? 
M. Figiel – tak, wyjeżdżają zespoły, organizowane są uroczystości rocznicowe, jest duże 
zapotrzebowanie na organizację kolonii dla dzieci. 
H. Kołodziej – czy korzystamy ze wsparcia Konsulatu ? 
M.Figiel – nie, nie byli zainteresowani współpracą, próbowaliśmy tą współpracę nawiązać. 



H. Kołodziej – po ostatnich rozmowach Prezydentem Heringiem, z Panią Konsul w sprawie 
kontynuacji obozu w Łambinowicach ważne jest, aby uczestniczyła w tym projekcie strona 
ukraińska. Na Ukrainie cmentarzem w Czarnym Lesie będzie się opiekowała jedna ze straży 
pożarnych, już o tym rozmawialiśmy. Warto pomyśleć nad takim rozwiązaniem, aby 
młodzież ukraińska wyjeżdżała do naszych regionów partnerskich, np.  na praktyki, aby 
młodzież z naszych regionów partnerskich miała ze sobą większy kontakt. 
M.Figiel – źle się stało, że ten obóz nie jest kontynuowany, pomysł dołączenia Ukrainy był 
doskonały i sprawdził się w praktyce, Urząd Marszałkowski też ten obóz dofinansowywał. 
J.Wilczyńska – wiem, że w szkołach są inicjatywy dot. współpracy z partnerami 
zagranicznymi. Młodzież realizuje różne projekty, odbywa  praktyki za granicą m.in. w 
zawodach architekt krajobrazu, agroturystyka. Moim zdaniem powinna powstać baza, ktoś 
takie informacje, takie dane powinien zbierać – może Kuratorium, a może Departament. 
H.Kołodziej – warto przy okazji wizyt z regionów partnerskich zapraszać na spotkania 
przedstawicieli gmin i powiatów, aby także oni dzielili się doświadczeniami ze współpracy.  
Sz.Godyla – na spotkaniu z Panią Konsul Ukrainy mowa była o udziale młodzieży we 
wspólnych obozach strażackich, również p. Latusek proponował taką formę  spotkań 
młodzieży polskiej i ukraińskiej, dlatego warto podnieść kwotę z 50 tyś na znacznie wyższą, 
co umożliwi realizację tych zadań. W Nadrenii-Palatynacie Polonia nie jest tak liczna, ale jest 
wiele działań, organizowane są występy uczniów opolskiej Szkoły Muzycznej, koncerty 
adwentowe, koncerty w kościołach, jest te z dobra współpraca z Konsulatem w Kolonii. W 
Komitacie Fejer na Węgrzech Polonia jest liczna a współpraca modelowa, a to głównie za 
sprawą Andrzeja Straszewskiego – inicjatyw jest dużo, a  kontakty i wizyty są regularne. Kraj 
Morawsko-Śląski to nasz najmłodszy partner, ale współpraca np. z Jabłonkowem trwa już od 
50 lat. We współpracy z Litwą najbardziej aktywna jest Wspólnota Polska, na Białoruś 
trafiają tylko do Polonii paczki świąteczne. 
H.Kołodziej – w przyszłym roku będziemy obchodzić 20 lecie współpracy z Komitatem Fejer 
na Węgrzech i trzeba się zastanowić, czy na tą współpracę uda się wykorzystać środki z 
Instytutu Felczaka, dlatego chciałbym, abyśmy nawiązali współpracę z konsulatami, bo tam 
są środki na współpracę, szukajmy także takich możliwości. 
 
           *Członkowie Komisji pozytywnie - jednogłośnie - zaopiniowali wniosek o 
uhonorowanie wybitnej dla współpracy polsko-węgierskiej postaci Andrzeja Straszewskiego – 
tytułem Honorowy Obywatel Województwa Opolskiego oraz o wystąpienie o odznaczenie 
państwowe. 
 
R.Kolek – dyrektor RZWE Lesław Tomczak złożył projekt – kształcenie języka polskiego dla 
całej Polonii, jest to bardzo dobry projekt i umożliwiałby nauczanie języka polskiego poza 
granicami kraju. 
H.Kołodziej – nauka języka polskiego jest realizowana także przy bezpośrednich kontaktach 
– np. na terenach przygranicznych. 
B.Kolenda – Łabuś – jakie są założenia na przyszłość, gdy byliśmy z wizytą w N-P była 
mowa o wspólnych obchodach Dnia Konstytucji 18 maja. 
H.Kołodziej – dzisiaj rozmawialiśmy z Przewodniczącym Sejmiku Rafałem Bartkiem i jest 
szereg ustaleń na ten temat. Nas interesowałoby jeszcze jakie są trudności we współpracy z 
partnerami zagranicznymi, jakie jest tło, jakie finanse, co można rozwiązać, wypracowujmy 
efektywne metody współpracy. Ostatnio mieliśmy wyjazdy Komisji oraz wizyty naszych 
partnerów w Opolu, otrzymaliście Państwo spisane ustalenia z tych wizyt i te ustalenia w 
postaci naszych wniosków przekażemy do realizacji. Nie ukrywam, że największe nadzieje  
widzę we współpracy z Obwodem Iwano-Frankiwskim. Ukraina jest na takiej, a nie innej 
drodze i my powinniśmy im w realizacji starań do zbliżenia do UE pomóc. Cieszy przyrost 



polskich firm w I-F ( 200 firm eksport – import )  powinniśmy realizować misje gospodarcze i 
zastanawiam się, czy nie powinniśmy tam otworzyć Biura Województwa Opolskiego dla 
lepszej koordynacji tej współpracy. We współpracy z dwoma czeskimi partnerami jest wiele 
podobnych tematów zgłoszonych do realizacji to m.in. turystyka, promocja turystyki, 
współpraca młodzieży. W Nadrenii-Palatynacie Prezydent Hering mówił o możliwości 
udostępnienia nam swoich doświadczeń i specjalistów z zakresu strategii turystyki. Kolejne 
sprawy – cieszy fakt, że gminy Dobrzeń Wielki i Kosov już się porozumiały w sprawie 
współpracy, także Gmina Brzeg nawiązała partnerskie kontakty na Węgrzech. 
Sz.Godyla – Gmina Gorzów Śląski chce pozyskać partnera w Czechach ze względu na 
możliwość skorzystania z programów transgranicznych. 
J.Wilczyńska – czy jest szansa na odnowienie naszych kontaktów z Burgundią ? 
H.Kołodziej – współpracujemy z Burgundią w ramach Czterostronnego Porozumienia o 
Współpracy, w listopadzie w Pradze będzie spotkanie, w którym będzie uczestniczył 
przedstawiciel Sejmiku. 
M.Figiel – trzeba rozgraniczyć współpracę z regionem i współpracę w ramach 
czterostronnego Porozumienia. W ramach Czterostronnego Porozumienia istnieje współpraca 
młodzieży. W pewnym momencie Burgundia chciała podpisania umowy bilateralnej i do 
podpisania takiej umowy doszło, ale im chodziło głównie o udział w projektach. 
 

*Członkowie Komisji przyjęli ustalenia  z odbytych spotkań z partnerami  
zagranicznymi – w załączeniu  
 

Sprawy różne. 
H.Kołodziej : 
1. proszę o zastanowienie się nad propozycjami do planu pracy Komisji na przyszły rok, 
2.6 lutego 2020 planujemy spotkanie z korpusem konsularnym i chcemy z Marszałkiem 
wprowadzić takie spotkania do kalendarza  na stałe, 
3.jeżeli odbywają się w regionie  imprezy międzynarodowe to  prosiłbym członków Komisji o 
uczestnictwo w takich spotkaniach, 
4.temat P.Łebzucha był omawiany z Dyrektorem Departamentu i uznaliśmy, że temat jest 
zamknięty, 
5.zdjęcia z wyjazdów będzie rozsyłać nam p. J.Moryto 
 
 
 
 
Opracowała        Przewodniczący Komisji 
Jadwiga Moryto       Hubert Kołodziej 
 
 


